
Nº 33, sexta-feira, 19 de fevereiro de 2016 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016021900029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

DESPACHOS DO REITOR
Em 18 de fevereiro de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país dos seguintes servidores:

ALEX COSTA DA SILVA, SIAPE nº 1738148, lotado no
Departamento de Oceanografia/CTG, no período de 20/02/2016 a
28/02/2016, trânsito incluído, para participar do "Planning in A liquid
world with tropical Stakes: solutions from an EU-Africa-Brazil per-
pective", em Brest-França, ônus limitado. (Processo nº
23076.006377/2016-60)

MARCO ANTONIO LADISLAU PETKOVIC, SIAPE nº
2157198, lotado no Departamento de Engenharia Mecânica/CTG, no
período de 12/02/2016 a 21/02/2016, trânsito incluído, para participar
do "Simpósio Internacional em Educação e Engenharia Naval na
Universidade Nacional de Yokohama", em Yokohama-Japão, ônus
limitado. (Processo nº 23076.007177/2016-24)

THIAGO SOARES, SIAPE nº 2322090, lotado no Depar-
tamento de Comunicação-CAC, no período de 04/03/2016 a
12/03/2016, trânsito incluído, para participar do "XII Congresso de la
Asociación Internacional para el Estudo de la Música Popular", em
Havana-Cuba, ônus limitado. (Processo nº 23076.006380/2016-83)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA No- 119, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
de acordo com o Art. 51, § 4º da Lei Nº 8.666/93, resolve:

Art. 1º - Constituir nova Comissão Permanente de Licitação,
composta pelos servidores relacionados abaixo, para, sob a presi-
dência do primeiro, conduzirem os trabalhos de licitação de obras e
serviços de interesse da UFRB: Carlos Frederico Macedo Cortês,
SIAPE: 1742413. Fernanda Nepomuceno Costa, SIAPE: 1582356.
Marcel Telles de Oliveira Pedreira, SIAPE: 1735813. Claudia An-
drade Ribeiro Sarmento, SIAPE: 2257372. Hálix Joan Almeida Lima,
SIAPE: 2157746.

Art. 2º - Esta Portaria será válida por 01 (um) ano, a partir
da data de sua publicação.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCA-
VO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo
com os Artigos 35 e 9º, inciso II e Art. 38 ,da Lei 8.112/90, resolve:

No- 127 - Designar o servidor JARBAS QUEIROZ DOS SANTOS,
SIAPE nº 1755747, para exercer em substituição, o cargo de Co-
ordenador de Material e Patrimônio da PROAD, CD-0004, no período
de 04 a 16/01/2016, por motivo de férias do titular.

No- 129 - Designar o servidor REDMAR DE SANT ANNA LIMA,
SIAPE nº 1980832, para exercer em substituição, o cargo de Co-
ordenador de Administração de Pessoal da PROGEP, CD-0004, no
período de 10 a 20/02/2016, por motivo de férias do titular.

No- 133 - Dispensar, a partir de 10 de fevereiro de 2016, a servidora
DAIANA CONCEIÇÃO SOUZA, SIAPE nº 1652145, do cargo de
Gerente Técnico Administrativo do CETEC, CD-0004.

No- 134 - Nomear, a partir de 10 de fevereiro de 2016, o servidor
DECIO DA CONCEIÇÃO DIAS, SIAPE nº 2730989, para exercer o
cargo de Gerente Técnico Administrativo do CETEC, CD-0004, fi-
cando dispensado da função que atualmente ocupa.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de
acordo com os Artigos 35 e 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, resolve:

No- 138 - Dispensar, a partir de 19 de fevereiro de 2016, WILSON
ROGÉRIO PENTEADO JÚNIOR, Prof. do Magistério Superior, SIA-
PE nº 1673145, do cargo de Vice-Diretor do CAHL.

No- 139 - Dispensar, a partir de 19 de fevereiro de 2016, WILSON
ROGÉRIO PENTEADO JÚNIOR, Prof. do Magistério Superior, SIA-
PE nº 1673145, do cargo de Assessor do CAHL, CD-0004.

No- 140 - Nomear, a partir de 19 de fevereiro de 2016, JORGE LUIZ
CUNHA CARDOSO FILHO, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº
1891201, para exercer o cargo de Diretor do CAHL, CD-0003, fi-
cando dispensado da função que atualmente ocupa.

No- 141 - Nomear, a partir de 19 de fevereiro de 2016, GABRIEL DA
COSTA ÁVILA, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº 1978672,
para exercer o cargo de Vice-Diretor do CAHL.

No- 142 - Nomear, a partir de 19 de fevereiro de 2016, EDGILSON
TAVARES DE ARAÚJO, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº
1498627, para exercer o cargo de Assessor do CAHL, CD-0004,
ficando dispensado da função que atualmente ocupa.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 143, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCA-
VO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 26, de 12 de janeiro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 8, Seção 2, páginas 28 e 29,
de 13 de janeiro de 2016, na parte que nomeou STEPHANNY CON-
CEIÇÃO FARIAS DO EGITO COSTA, no cargo Professor do Ma-
gistério Superior, Classe A, Assistente A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, matéria Engenharia Civil/Solos e Fundações, de
acordo com o disposto no § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 144, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 9° da Lei
nº 11.091/2005, o Decreto nº 7.232/2010 e a Portaria Interministerial
nº 111, DOU de 03/04/2014, bem como o Edital n° 01/2014, de
12/12/2014, publicado no DOU de 15/12/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, CLAUDIA MARIA FONSECA
FERREIRA, habilitado(a) em concurso público de provas (vagas re-
servadas para Ampla Concorrência), homologado(a) através da Por-
taria nº 444/2015, publicada no DOU de 11/05/2015, para o cargo de
Assistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível Interme-
diário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, na vaga de código nº 0814997.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA N° 145, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da Lei
nº 12.772/2012 e o Decreto nº 7.485/2011, bem como o Edital n°
09/2015, de 24/07/2015, publicado no DOU de 27/07/2015, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacionados,
habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos, homologados
através da Portaria nº 109/2016, publicada no DOU de 05/02/2016:

FABIANE DE LIMA SILVA, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, matéria Estatística Experimental Aplicada às
Ciências Agrárias, com lotação no Centro de Ciências Agrárias, Am-
bientais e Biológicas desta Universidade, face ao que consta no Pro-
cesso nº 23007.023244/2015-91, na vaga de código nº 0930197.

JAIR WYZYKOWSKI, para o cargo de Professor do Ma-
gistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de De-
dicação Exclusiva, matéria Estatística Experimental Aplicada às Ciên-
cias Agrárias, com lotação no Centro de Ciências Agrárias, Am-
bientais e Biológicas desta Universidade, face ao que consta no Pro-
cesso nº 23007.023244/2015-91, na vaga de código nº 0930196.

LEILA DE LOURDES LONGO, para o cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, matéria Zoologia de Invertebrados Não Ar-
trópodes, com lotação no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e
Biológicas desta Universidade, face ao que consta no Processo nº
23007.023013/2015-87, na vaga de código nº 0814183.

ROBERTO ROBSON BORGES DOS SANTOS, para o car-
go de Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível
1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, matéria Anatomia dos
Animais Domésticos, com lotação no Centro de Ciências Agrárias,
Ambientais e Biológicas desta Universidade, face ao que consta no
Processo nº 23007.022986/2015-07, na vaga de código nº 0219241.

WENDELL MARCELO DE SOUZA PERINOTTO, para o
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível
1, em regime de Dedicação Exclusiva, matéria Parasitologia Veterinária
e Doenças Parasitárias, com lotação no Centro de Ciências Agrárias,
Ambientais e Biológicas desta Universidade, face ao que consta no
Processo nº 23007.023013/2015-87, na vaga de código nº 0928613.

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n°
617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com os Artigos 35 e 9º,
inciso II, da Lei 8.112/90, resolve:

Nº 207 - Dispensar, a partir de 03/02/2016, THOMAS VICENT
GLOAGUEN, Prof. Magistério Superior, SIAPE nº 1675745, da fun-
ção de Coordenador do Colegiado Pos Strict Sensu em Solos e Qualid
Ecossistemas do CCAAB, FUC-0001.

Nº 208 - Art. 1º - Designar JÚLIO CÉSAR AZEVEDO NOBREGA,
Prof. Magistério Superior, SIAPE nº 1514031, para exercer a função
de Coordenador do Colegiado Pos Strict Sensu em Solos e Qualid
Ecossistemas do CCAAB, FUC-0001.

Art. 2º - Designar ANACLETO RANULFO DOS SANTOS,
Prof. Magistério Superior, SIAPE nº 285894, para exercer a função de
Vice-Coordenador do Colegiado Pos Strict Sensu em Solos e Qualid
Ecossistemas do CCAAB.

Art. 3º - Convalidar os atos do Coordenador no exercício da
função desde 03/02/2016 até a data de publicação desta portaria.

WAGNER TAVARES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e
da delegação de competência que lhe concede a Portaria MEC no 404,
de 23.04.2009, resolve:

Nº 273 - Autorizar o afastamento do país de KÁTIA CASTANHO
SCORTECCI, matrícula nº 1453487, Professora Associada do De-
partamento de Biologia Celular e Genética - CB, para participar do
"UN/Costa Rica Workshop on Human Space Technology", na cidade
de San José, Costa Rica, no período de 05.03.2016 a 16.03.2016,
inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo nº
23077.005997/2016-71.

Nº 274 - Autorizar o afastamento do país de ADRIANO BRETANHA
LOPES TORT, matrícula nº 1721223, Professor Adjunto do Instituto
do Cérebro, para realizar visita científica à Universidade de Hei-
delberg, na cidade de Heidelberg, Alemanha, no período de
07.03.2016 a 02.04.2016, inclusive trânsito, com ônus para o CNPQ,
conforme processo nº 23077.006937/2016-76.

Nº 275 - Autorizar o afastamento do país de GABRIEL EDUARDO
VITULLO, matrícula nº 1517561, Professor Associado do Depar-
tamento de Ciências Sociais - CCHLA, para participar do VIII Con-
gresso da Associação Portuguesa de Ciência Política, na cidade de
Lisboa, Portugal, no período de 09.03.2016 a 13.03.2016, inclusive
trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo nº
23077.006979/2016-15.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIA Nº 280, 18 DE FEVEREIRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e
da delegação de competência que lhe concede a Portaria MEC no 404,
de 23.04.2009, resolve:

Autorizar o afastamento do país de SANDRA SASSETTI
FERNANDES ERICKSON, matrícula nº 1046766, Professora As-
sociada do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Mo-
dernas - CCHLA, para participar do "International Tibet Network", na
cidade de Washington, EUA, no período de 24.02.2016 a 02.03.2016,
inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo nº
23077.007670/2016-34.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA Uni-
versidade Federal do Rio Grande do Norte, usando da atribuição
conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de acordo com o
Artigo 40, § 1°, inciso III, alínea "b" da Constituição Federal de
1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41 de
19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, considerando o que
consta do processo nº 23077.004984/2016, resolve:

No- 103 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos calcu-
lados de acordo com o artigo 1° da Lei nº 10.887/2004 e pro-
porcionais a razão de 8346/10950 avos, EVA CRISTINI ARRUDA
CAMARA BARROS, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
Classe D - Associado, Nível 04 do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade, Matrícula SIAPE nº 6347261, lotado(a) no(a) CERES -
DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, mantido o valor de 5%
de adicional de tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º, da Lei
nº 9.624, de 02 de abril de 1998, respeitadas as situações contidas até
08/03/1999, conforme determina a Medida Provisória nº 2.225, de
04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor através da
Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço
nº 059, de 10/11/1995, e à vista das informações constantes no Pro-
cesso nº 23077.006953/2016, resolve:

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-19T05:35:54-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




